
[1] 

 

 

 

«Ορισμός Αντιδημάρχου και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων» 

 

Ο Δήμαρχος Δήμου Δελφών 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 68 του Ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα 

Κλεισθένης Ι, αναφορικά με τον ορισμό των Αντιδημάρχων και την αναπλήρωση του 

Δημάρχου. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4647/2019 «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας των 

Υπουργείων Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες 

διατάξεις»: άρθρο 47 Άμισθοι Αντιδήμαρχοι, το οποίο συμπληρώνει το άρθρο 59 του Ν. 

3852/2010 (Α’ 87).  

3. Τις διατάξεις του άρθρο 5 του Ν.4623/2019 (Α' 134) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

3 του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) και προστέθηκε με το άρθρο 118 του Ν. 5079/2023.  

4. Τις διατάξεις των άρθρων 2Α, 2Β, 58, 61, 94 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

5. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτη» (Α’ 87), όπως 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 33 του Ν. 4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε’ του άρθρου 

3 του Ν. 4051/2012 (Α’ 40),  όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του Ν. 4674/2020 (Α’ 

53) και το άρθρο 11  του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) αναφορικά με την αντιμισθία.  

         

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΦΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

& ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  

ΚΑΙ ΟΛΙΚΗΣ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 

 

 

Άμφισσα, 04.01.2024 

Αρ. Πρωτ. Οικ.:… 

Ταχ. Δ/νση  : Ρ. .Κοντορήγα 12 

Ταχ. Κώδικας: 33100 

Πληροφορίες: Ευστ. Καρανάσου  

Τηλέφωνο: 22650-72077 

E-mail: e.karanasou@delphi.gov.gr 

 

Άµφισσα 04/01/2024
Αριθµός πρωτοκόλλου 161/2024

ΑΔΑ: ΨΕΙΞΩ9Θ-653



[2] 

 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45/99 τεύχος Α’): Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις, περί μεταβίβασης αρμοδιότητας των 

διοικητικών οργάνων- εξουσιοδότηση των διοικητικών οργάνων προς υπογραφή.   

7. Τις διατάξεις των άρθρων 75, 76, 86, 87, 88, 89 και 91 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ τεύχος 

Α’ 114/08.06.2006) Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας.  

8. Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 

"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 

σύμφωνα με το Ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2846 /Β4–461/21.04.2023 απόφαση του Προέδρου της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής με θέμα: Αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών 

έτους 2021 που αφορούν στο Μόνιμο Πληθυσμό της Χώρας. 

10. Τις αρίθμ. ΕΠ11/2023 ΚΑΙ ΕΠ 12/2023 αποφάσεις του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

Άμφισσας με τις οποίες ανακηρύχθηκαν, αντίστοιχα, οι επιτυχόντες και οι επιλαχόντες 

συνδυασμοί και επικυρώθηκε η εκλογή Δημάρχου, των τακτικών και αναπληρωματικών 

δημοτικών συμβούλων των κοινοτήτων κάθε συνδυασμού, και προέδρων των δημοτικών 

κοινοτήτων έως 200 κατοίκων με τους αναπληρωματικού τους, των τακτικών και 

αναπληρωματικών συμβούλων κάθε συνδυασμού στο σύνολο της εδαφικής περιφέρειας 

του δήμου Δελφών.  

11. Το γεγονός ότι ο Δήμος Δελφών  έχει οκτώ Δημοτικές Ενότητες. 

12. Την εγκύκλιο του  ΥΠ.ΕΣ. 1333 Α.Π. 110822 (ΑΔΑ:ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90): Αντιδήμαρχοι. 

13. την εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. 1237 Α.Π. 94548/06.11.2023 (ΑΔΑ:9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ): 

Γνωστοποίηση διατάξεων του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) για την αναμόρφωση του 

συστήματος διακυβέρνησης των δήμων και την κατάργηση των δημοτικών Ν.Π.Δ.Δ. 

14. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθούν έως εννέα Αντιδήμαρχοι. 

15. Τις διατάξεις του άρθρου 88 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114 /τ.Α΄/08-6-2006). 

16. Τις διατάξεις των άρθρων του Κεφαλαίου ΙΑ’ του Μέρους Α’ του Ν. 4727/2020 (Α’ 184).  

17. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Δελφών (ΦΕΚ 1648/τ.  Β΄/07.04.2022) 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 3457/τ. Β’/24.05.2023). 

18. Την αρίθμ. πρωτ.: 32/02.01.2024 (ΑΔΑ:984ΘΩ9Θ-ΖΤΒ) απόφαση Δημάρχου περί 

ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων. 

19. Την αρίθμ. πρωτ.: 50/03.01.2024 (ΑΔΑ: 61ΦΜΩ9Θ-75Ω) απόφαση Δημάρχου περί 

«Ανάκλησης της α.π. 32/02.01.2024 απόφασης Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων 

και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων». 

20. Την αρίθμ. πρωτ.: 158/04.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΚΞΨΩ9Θ-Ψ58) απόφαση Δημάρχου περί 

«Ανάκλησης της α.π. 33/02.01.2024 απόφαση Δημάρχου και λήψη νέας περί ορισμού 

Εντεταλμένων Δημοτικών Συμβούλων».  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Α. Ορίζουμε τον παρακάτω δημοτικό σύμβουλο ως Αντιδήμαρχο του Δήμου Δελφών, με 

θητεία από 04.01.2024 έως και 03.01.2025: 

ΑΔΑ: ΨΕΙΞΩ9Θ-653



[3] 

 

 

Τον κ Ευστάθιο Μαντζώρο, άμισθο κατά τόπο Αντιδήμαρχο στη Δημοτική Ενότητα Δεσφίνας 

με καθ’ ύλην αρμοδιότητα στη Διεύθυνση Κ.Ε.Π. 

 

Β. Στον κατά τόπο Αντιδήμαρχο μεταβιβάζουμε τις εξής αρμοδιότητες: 

 

1. Την μέριμνα για τη διατήρηση του εξοπλισμού που βρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα, σε 

κατάσταση καλής λειτουργίας.  

2. Τη διάθεση των κοινόχρηστων χώρων και πλατειών σε καταστήματα για την ανάπτυξη 

τραπεζοκαθισμάτων στα όρια της Δημοτικής Ενότητας. 

3. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Δημάρχου που ορίζονται στους εγκεκριμένους 

κανονισμούς του Δήμου και αφορούν τη Δημοτική Ενότητα. 

4. Την συνεργασία με τους Προέδρους των κοινοτήτων για την επίλυση των προβλημάτων 

τους. 

5. Την ευθύνη για την εξυπηρέτηση και ενημέρωση των πολιτών για θέματα της Δημοτικής 

Ενότητας.  

6. Την αρμοδιότητα τέλεσης πολιτικών γάμων στη Δημοτική Ενότητα.  

7. Την εποπτεία και έλεγχο της διαφύλαξης των εντός της Δημοτικής Ενότητας υλικών 

και περιουσιακών στοιχείων.  

8. Την ευθύνη για την οργάνωση και λειτουργία όλων των κτιρίων της δημοτικής 

ενότητας, καθώς και των κάθε είδους αθλητικών εγκαταστάσεων αυτής.  

9. Την ευθύνη για τη χορήγηση της χρήσης – διάθεσης των αιθουσών και χώρων της 

Δημοτικής  Ενότητας  για πολιτιστικές και κοινωνικές εκδηλώσεις, καθώς και των κάθε 

είδους αθλητικών εγκαταστάσεων.  

10. Συνεργάζεται και συνεπικουρεί το έργο των καθ’ ύλην αρμόδιων αντιδημάρχων, 

σχετικά με τη λειτουργία των Δημοτικών υπηρεσιών που είναι εγκατεστημένες στη 

Δημοτική Ενότητά τους, την παρακολούθηση της αποκομιδής των απορριμμάτων, των 

ανακυκλώσιμων υλικών, της καθαριότητας των κοινόχρηστων χώρων, του πρασίνου, 

του δημοτικού φωτισμού. Εισηγούνται παρακολουθούν κάθε εκπονούμενη μελέτη, 

εκτελούμενο έργο, εργασία, προμήθεια, παροχή υπηρεσίας που πραγματοποιείται στη 

Δημοτική Ενότητα από το Δήμο, τη Δ.Ε.Υ.Α. τον ΦΟ.Δ.Σ.Α. ή άλλα νομικά ή φυσικά 

πρόσωπα και δεν μπορεί να προβλεφθεί με τη παρούσα απόφαση.  

 

Γ. Στον καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο μεταβιβάζουμε τις εξής αρμοδιότητες : 

 

1. Ασκεί όλες τις αρμοδιότητες των υπηρεσιών που ρητά περιγράφονται στον ισχύοντα 

Ο.Ε.Υ του Δήμου με εξαίρεση αυτές που θα μεταβιβαστούν σε άλλους Αντιδημάρχους, 

Εντεταλμένους Συμβούλους, στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου ή θα διατηρηθούν στη 

δικαιοδοσία του Δημάρχου. 

ΑΔΑ: ΨΕΙΞΩ9Θ-653



[4] 

 

2. Ασκεί όλες τις αρμοδιότητες του Δημάρχου που προβλέπονται στη κείμενη νομοθεσία 

περί έργων, μελετών, προμηθειών και παροχής υπηρεσιών, οι οποίες έχουν προβλεφθεί 

στον προϋπολογισμό του Δήμου και αφορούν τις υπηρεσίες ευθύνης τους. 

3. Ασκεί όλες τις αρμοδιότητες του Δημάρχου που ορίζονται στους εγκεκριμένους 

κανονισμούς του Δήμου και αφορούν τις υπηρεσίες ευθύνης τους. 

4. Υπογράφει τις διακηρύξεις, τις συμβάσεις και ότι άλλο έγγραφο ή απόφαση 

προβλέπεται από τη κείμενη νομοθεσία για τις μισθώσεις ή εκμισθώσεις ακινήτων που 

έχουν αποφασισθεί από τα αρμόδια όργανα του Δήμου και αφορούν τις υπηρεσίες 

ευθύνης του. 

 Στις μεταβιβαζόμενες αρμοδιότητες περιλαμβάνονται και αυτές  που δεν μπορεί να 

προβλεφθούν με τη παρούσα απόφαση αλλά προβλέπονται από την ισχύουσα 

νομοθεσία. 

 Όλες οι λοιπές αρμοδιότητες δήμαρχου κατά την ισχύουσα νομοθεσία και κατά τον 

Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου, που δε μεταβιβάζονται με την παρούσα 

Απόφαση ή δε μεταβιβαστούν με μεταγενέστερη Απόφαση Δημάρχου, ασκούνται 

αποκλειστικά από το Δήμαρχο Δελφών. 

Δ. ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ  ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΥ. 

Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του  Αντιδημάρχου κ Ευστάθιου Μαντζώρου, τις 

κατά τόπο  και τις καθ’ ύλην αρμοδιότητές του ασκεί ο κ Αστερινός Δημητρίου.  

 Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου και στο πρόγραμμα 

Διαύγεια.  

 

 Ο Δήμαρχος Δήμου Δελφών 

 

 

Παναγιώτης Α. Ταγκαλής 

Κοινοποίηση: 

1. Πρόεδρο Δ.Σ. 

2. Γενικό Γραμματέα  

3. Οριζόμενοι Αντιδήμαρχοι Δελφών. 

4. Προϊστάμενοι Οργανικών Μονάδων 

 

Ε.Δ.: 

-Αρχείο 

-Διευθυντή 

-Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού  

  & Αμοιβών Εργαζομένων.  

 

 

ΑΔΑ: ΨΕΙΞΩ9Θ-653


		2024-01-04T13:40:14+0200
	Athens




